Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                  /2023

REQUEIRO à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João
Azevêdo Lins, com cópia ao Secretário de Estado de Infraestrutura e dos
Recursos Hídricos MD Senhor Deusdete Queiroga Filho, a necessidade
de realizar obras para estruturação (ILUMINAÇÃO E BALIZAMENTO
NOTURNO) do Aeródromo Público de Catolé do Rocha.

Requer ainda que seja encaminhadas cópia do presente requerimento à
Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores do Município de Catolé do
Rocha - PB.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Proposição Legislativa que tem por fim solicitar ao Poder Executivo
Estadual a necessidade de executar obras estruturantes de iluminação e
balizamento noturno no Aeródromo Público de Catolé do Rocha, a fim de
fomentar o desenvolvimento social e econômico da região.

A Aviação Geral na Paraíba está crescendo de maneira significativa, em
virtude da diversificação das áreas de negócio do setor produtivo. Um
município com um Aeródromo estruturado, que possa receber
produtores e empresários como também oferecer mais segurança
em situações de saúde e segurança pública. Traz destaque a gestão
municipal e estadual antenada com a integração e conectividade.

Diante do exposto é do justo objetivo que se quer realizar, cumpre-me,
levar ao conhecimento dos meus distintos Pares, a presente matéria
legislativa, visando à solicitação aos mesmos o devido apoio para sua
regimental acolhida e merecida aprovação.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2023.

5.328